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Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina OpStine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur mé 23.07.2015 ( e enjte) me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit Nahit Elshani.

Kryesuesi Elshani — Fillimisht mé lejoni € pérshéndes Nénkryetarin ¢ komunés z. Xhemali Haxhimustafa dhe stafin e
tij, delegatét ¢ pranishém né két€ seancé, pérfagésuesit ¢ OSBE-s€, monitoruesin ¢ KDI-s&, Monitoruesit ¢ KFORIT,
pérfagésuesit e mediave dhe t€ gjithé t€ pranishmit e tjeré. Nése ka ndonjé prej delegatéve t&€ nderuar gé ta arsyetojé
mungesén né€ mbledhjen e kaluar?

Rend Dite

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi dhe aprovimi Raportit Financiar pér realizimin e buxhetit komunal pér periudhén Janar —
Qershor 2015, :

3. Shgyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit sipas kérkesés té Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér
shpalljen e pavlefshme té Vendimit 01 Nr.125/07 té datés 26.06.2007,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit té punés dhe financiar pér pérudhén e sezonit pranveror té klubeve né
komunén e Rahovecit,

5. Raporti i Komisionit Komunal pér zgjedhjen e Késhillave dhe Kryetaréve té fshatrave, vendbanimeve té
lagjeve urbane né€ komunén e Rahovecit,

6. Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi — E keni marr edhe njé material shtesé qé¢ €sht€ Raporti i Komisionit pér Zgjedhjen e Késhillave t€
Fshatrave dhe Lagjeve t€ Qytetit, besoj se do t€ pajtoheni g€ t€ jeté edhe kjo si piké shtes€ e rendit té dités.

Florije Boshnjaku - Né mbledhjen e kaluar ka gené njé piké pér kamp shtépizat tek ura e shenjt dhe ne kemi
propozuar g8 t€ jeté n€ kété mbledhje, por sot nuk e kemi. Po ashtu piké tjetér qé éshté dashur té jeté sot €shté edhe
pika pér ndrigimin publik, g€ Kryetan e propozoj g€ té shtyhet pér seancén ¢ radhés, dua ta di se kéto dy pika a jané pa
afat sepse mendoj se jané pika me réndési dhe duhet t€ na servohen neve.

Kryesuesi — S€ pari uné nuk e ges asnjé piké né€ rend té dités pa ardhur raporti 1 komisionit pér vleré€simin e gjendjes.
Raporti pér kamp sht€pizave nuk ka ardhur, por besoj se drejtor1 do t€ na shpjegoj shkakun. Ndérsa ¢éshtja ¢ ndrigimit
publiké éshté ¢éshtje qé Kryetarit dhe ai €shté duke béré konsulta me zyrén ¢ prokurimit.

Avdullah Krveziu — Kam kérkuar un€ nga Kryesuesi g€ kjo piké e rendit t€ dit€s mos té€ jeté n€ két€ mbledhje por né
mbledhjen ¢ ardhshme pér arsyc sc atcheré do t€ jete i gatshém edhe procesverbali 1 gjendjes sé atyre kamp shtépive.
Kryesuesi — E qesé né aprovim rendin ¢ dités me pikén shtesé q€ &sht€ Raporti 1 Komisionit pér Zgjedhjen ¢
Késhillave té Fshatrave dhe Lagjeve Urbane. Kush &shté pér: konstatoj qé né ményré unanime &shté aprovuar rendi i
dités.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rukije Krasnigi — Tek citimi i Fatmirit né lidhje me pagesat e méditjeve pér emértimin e rrugéve dhe shesheve,
nénkryetari ka thane se ky komision ka vepruar gjaté orarit t¢ punés. Sa ¢ di uné ky komision ka vepruar pas orarit t&
punés dhe nuk jan€ paguar 3 anétar€ nga késhilli ekzekutiv 1 atéhershém.

Kryesuesi - E ges€ n€ aprovim procesverbalin: Konstatoj q€ n€ ményré unanime &shté aprovuar Procesverbali.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit Financiar pér realizimin e buxhetit komunal pér periudhén Janar —
Qershor 2015.

Lulzim Sylejmani — Para jush kemi prezantuar Raportin pér realizimin ¢ Buxhetit komunal pér periudhén Janar —
Qershor 2015, duke béré njé krahasim me periudhén e vitit 2014. Ky raport pasqyron njé pasqyré transparente dhe
reale e cila pérputhet edhe me sistemin SMFK té€ MF dhe raportet g€ 1 b&mé né ministri. Sa i pérket t€ hyrave
vetanake kétu € i kemi prezantuara, nuk jané té pérfshira té hyrét nga gjobat ¢ gjykatés. T¢ hyrat e realizuara pér 6
mujor pa gjobat e gjykatés pér vitin 2015 kemi né vleré€ prej 373,816.53 € dhe nése 1 krahasojmé me periudhén e njgjte
t& vitit té kaluar shihet g€ kemi njé zvogélim, ky zvogélim né pérqindje mé té madhe &shté tek tatimi né€ prong, rreth
20,000.00 € e gé ka ardhur si pasojé e asaj gé ka iniciuar MF 1 cili tash éshté né draft ligj éshté aprovuar dhe shpresoj
se shumé shpejté do t€ formohet edhe ligji pér faljen ¢ borxheve. Kushti q& &shté qé secilit qé 1 falet borxhi do t€
paguaj né ményré retroaktive borxhin gé e ka nga 2009 ¢ kéndej dhe besoj se kjo shumé do té inkasohet né periudhén e
dyté té kétij viti dhe do té kemi realizimin e t& hyrave vetanake rreth 1,99,000.00 €. Sa i pérket shfrytézimit t€ buxhetit
népér kategori te ndryshme ekonomike kemi kété pérqindje: pér paga dhe méditje kemi 50.75 %, mallra dhe sheérbime
36.20 %, shpenzime komunale 52.32 %, subvencione dhe transfere pér 6 muaj 41.47 %, shpenzime kapitale 40.48 %,
dhe total buxheti pér 6 mujorin € 2015 éshté shfrytézuar né masén 46.48 %. Ka njé shfrytézim real té buxhetit pasi q¢



né investime kapitale periudha e paré€ e vitit sht€ me mé pak me pagesa se sa né periudhén e dyté té vitit. Sa 1 pérket
shirytézimit t€ mallrave dhe shérbimeve pér t€ njéjtén pérudh i kemi pasqyruar né ményré detale pér secilén drejtori.
Duhet t€ kermi kujdes gjaté analizés sepse ne disa kategori ka ndryshime nga vitit paraprak scpsc ende jemi duke u
pérball me faturat e vitit 2013, si¢ jané faturat e telefonit, faturat pér shpérndarjen e tatimit né proné nga posta dhe ne
jemi duke paguar ¢do muaj prej njé€ afati 24 muajsh., t€ cilat shpenzime jané té reflektuara né disa drejtori si shpenzime
t€ kéty) vit, por realisht jané shpenzime t€ programuara t& vitit 2013, 2012, Né fund ¢ keni edhe raportin ¢ kontratave
aktive pér vitin 2013,2014, 2015, dhe si¢ e shihni ende jerm duke 1 paguar kontratat e vitit 2013 dhe jemi duke 1
pércjellé punét e vitit 2013 dhe jané shumé kontrata g€ edhe me buxhetin e vitit 2015 nuk do té mundé t& pérfshihen
dhe t& paguhen t€ gjitha. Po ashtu 1 kemi prezantuar edhe faturat t€ cilat jan€ prezantuar ne fund te vitit 2013.2014 dhe
faturat t€ cilat 1 kemi prezantuar me 30.06.2015 ku shihet se ka njé zvogélim dhe njé stabilitet té pagesave né t€ gjitha
kategorité.

Fatmir Iska — Drejtorn e elaboroi kété raport 6 mujor, por nuk do t€ thoté se qéndron gjithcka ashtu si thot€ ai, do t&
mundohem t€ jap kontributin tim né€ kété drejtim. Faqe 4 tab. 1, plani i t€ hyrave pér Komunén e Rahovecit €shté diku
rreth 1,100,000.00 €, té realizuara pér 2015 pér 6 mujorin e par kemi 373,816.00 € pa gjobat ¢ gjvkatave dhe té trafikut
dhe né krahasim me vitin 2014 kemi 30,000.00 € mé pak t& hyra. Ndérsa né raport me planin 2015 né 6 mujorin g€ e
ndajné kété 1,100,000.00 € kemi mé pak 176,000.00 €. Pra kemi njé inkasim shumé té vogél dhe nése shkojmé me
kété trend si deri mé tani do t€ kemi diku afér 300,000.00 € mé pak t€ hyra. N& fagen 6 tabela 4 krahasimi i t& hyrave
nga gjobat e trafikut me gjobat ¢ gjykatave, kétu jané t€ pasqyruara vet€ém gjobat e trafikut dhe prapé kemi diku
3,000.00 € mé& pak nga 2014, por kjo besoj se lidhet ma shumé me polici dhe mé pak me ekzekutiv. Fagja 7 jang té
pasqyruara kodet g€ jan€ realizuar t€ hyrat, drejtori e p€rmendi ligjin pér falje g€ ndikon vetém tek tatimi né proné dhe
kemi afér 20,000.00 € mé pak, por uné nuk besoj se &shté vetém njé problem por ka edhe shumé probleme tjera. Tek
regjistrimi 1 pronés kodi 511 kemi minus 5,000.00 €. Tek kodi 512 kemi plus 5,200.00 € dhe kjo &sht& shumé miré, pra
ne japim edhe pozitivitetin ¢ asaj se ku €sht€ miré. Kodi 529 taksa pér ushtrimin e veprimtarisé kemi minus 8,556.00 €.
Tek shirytézimi 1 pronés publike kemi njé ngritje prej 5,822.00 € kjo &shté shumé miré. Kodi 50 407 giraja vendosja ¢
objekteve tregtare kemi minus 4,455.00 €, pra kérkojmé sqarime se pse ndodhin kéto minuse kaq t&€ médha. Por minusi
ma i madh &shté edhe tek inspektimi 1 planit urbanistik ku kemi minus 9,903.00 €. Tek fage numér 16 gé lidhet me
fagen 17 dhe 18 kemi tabelorin 9 raporti 1 krahasimit 6 mujor 2014 — 2015 pér mallra dhe shérbime, tek kodi 1 paré 13
133/43 kemi méditjet e udhétimit né 2015 jané12,800.00 € ndérsa n€ 2014 kemi pas 9,643.00 €, edhe pse kemi rritje t&
luksit dhe t€ méditjeve né tabelar e hasa se vetém drejtoria ¢ arsimit nga kjo shumé g€ ¢ ceka mé larté 1 ka shpenzuar
8,000.00 € . Kérkoj shpjegim se pse ka ndodhur kjo apo ésht€ ndonjé bartje e mjeteve nga drejtorit tjera. Tek
shpenzimet e telefonit dhe té intemetit kemi rmitje prej 1,600.00 € né krahasim me vitin 2014. Tek kodi 13 460
shérbimet e kontraktuara tjera né 2015 kemi shumén rreth 45,000.00 €, ndérsa né 2014 po né té njéjtin kod kemi pas
njé rritje prej 10,500.00 €, sa e di uné& edhe ashtu administrata éshté tepér e ngarkuar nuk e di se sa kemi nevojé ne pér
kontraté mbi vepér. Tek kodi 13 640 né fagen 17 né€ 2015 kemi 7,605.00 € ng 2014 4,800.00 € prapé kétu kemi njé
rritje prej 2,800.00 €. Tek kodi 13 720 nafté pér ngrohje né 2015 kemi 27,984.00 € ndérsa né 2014 kemi 17,464.00 €,
pra kemi njé rritje diku rreth 10,520.00 €, a jané kéto fatura t€ paguara nga vitet e kaluara sepse nuk kemi nevojé né
kéto dit€ t€ nxehta nafi€ pér ngrohje. Po ashtu edhe kodi 13 760 dru pér ngrohje ku né 2015 kemi ma shume 2,700.00 €
se né vitin 2014. Tek karburantet pér vetura kodi 13 780 mé vije shumé miré gé kemi njé zbritje prej 9,000.00 €. Po
ashtu edhe tek niparimi dhe mirémbajtja e automjeteve kemi 3,000.00 € mé pak se né vitin 2014 edhe kjo éshté pér tu
lavdéruar. Por tek mir€mbajta e ndértesés kemi 9,020.00 € ma shumé& sc ng vitin 2014, si dhe tek mirémbajta e
shkollave 6,200.00 € ma shumé se né 2014, pse &shté béré kjo rritje. Tek fagja numér 18 kodi 14 050 kemi shpenzime
vetém né 2015 ndérsa né 2014 nuk kemi, kérkoj nj€ shpjegim se cka éshté kjo. Tek botimet publikime kemi rritje nga
2014 plus 3,000.00 €. Tek drekat zyrtare né krahasim me 2014 kemi mé pak 6,332.00 €, mirépo nuk besoj se kétu jané
futur shpenzimet e drekave zyrtare q€ komuna joné organizon ¢do vit me ditén e mésuesit * 7 Marsin™ po ashtu né
muajin gershor dita e ¢lirimit po ashtu edhe aty shtrohet njé darké pér familjarét e déshmoréve, veteranét dhe invalidét
¢ lufiés. Rritja ¢ shpenzimeve pér mallra dhe shérbime nga 2014 né 2015 kemi rritje pér 38,518.00 €. Kérkoj njé
shpjegim nga drejtori pér t€ gjitha q& i pérmenda mé larté.

Pé&rparim Krasniqi — Mg intereson shuma 45,000.00 € tek shérbimet kontraktuale tjera, nése e kalkulojmé brenda 6
muajve i bie 24 punétorg me mesatare 300 € pagé né muaj. Pyetje ime tjetér éshté ne lidhje me tatimin né proné. Né
bazg té statistikave ¢do vit t€ njéjtat dokumente nxirren dhe si €shté e mundur g€ punétorét ¢ kuvendit komunal té
lejojné te nxirren dokumentet nga tatimi né proné pa u paguar, dua ta di se a &sht€ urdhér nga drejtoria q€ mos té
kérkohet pagesa e tatimit né proné.

Florije Boshnjaku — Né lidhje me ké&té raport financiar kemi biseduar edhe né KPF. Dua ti them drejtorit se nuk ka
mé arsyetime pér borxhe té vitit 2013 jané harxhuar gjitha arsyetimet, ne nuk jemi fajtor q€¢ nuk po munden ti
mbledhin t& hyrat vetanake. Fagja 7 shfrytézimi i pronés publike nga 7,000.00 € né 13,000.00 €, ne e dimé se ju kemi
falur borxhet shfrytézuesve t& lokaleve té komunés, por dua ta di se a i kané paguar borxhet qé 1 kané pas pér obligim,
ky €sht& muaji 1 fundit ku ata duhet 11 paguajné t& gjitha obligimet. Kam kérkuar né KPF edhe tash prapé po kérkoj qé
tek mallrat dhe shérbimet e Kuvendit komunal né fage 11 ku thoté kané shpenzuar 6,544.99 €, kam kérkuar njé sqarim
né KPF por kryesuesi ka than se ne mbledhje t&€ kuvendit drejtori do t€ na jep njé sqarim. Tek Drejtoria pér Kulturé



Rini dhe Sport thuhet se mbi 9,000.00 € ka shpenzuar mallra dhe shérbime. Nuk ¢ kam t€ qart€ ¢cka ka mundur kjo
drejtori té shpenzoj kaq shumé mallra dhe shérbime. Tek furnizimi me higjien€ ne ¢ dimé€ se shérbimin ¢ higjienés e
kemi quar né privatizim, ndérsa kétu thuhet se mbi 7,000.00 € jan€ shpenzuar n€ k&te vit.

Azbi Gashi — Tek fagja 14 pagesa e girasé ku thuhet se pér vitin 2014 shuma e pagesés €sht€ 2,540.00 €, ndé€rsa né
total thuhet 2,640.00 € dua njé sqarim mos &shté béré ndonjé gabim gjaté llogaritjes. Tek fagja 15 regjistrimi dhe
sigurimi i automjeteve, dua ta di se pse né vitin 2015 tek drejtoria ¢ kadastrés 689.00 € &shi€ béré pagesa pér sigurim t&
automjeteve ndérsa pér regjistrim jo. Tek QKMF-ja 75 € ka regjistrim t€ automjeteve ndérsa 1053.00 € ka sigurim. Po
ashtu tek drejtoria e kulturés sigurim ka 187 € ndérsa regjistrim nuk ka, dua njé shpjegim rreth késaj.

Rukije Krasniqi — S& pari ¢ kam njé vérejtje pér materialin e raportit financiar teksti q¢€ &shté shénuar nuk éshté
shénuar me shkronja t& njéjté me madhési 12, por me madhési t¢ ndryshém qé nga 8 deri 16, po kemi problem qé ta
lexojmé sepse po ashtu jané béré mé hijezim, tekstet zyrtare nuk duhet te hijezohen sepse paragesin véshtirési gjaté
leximit . Tek faqe 20 raporti vjetor pér kontratat ¢ nénshkruara publike ¢ kam njé vérejtje te pastrimi 1 mbeturinave té
ngurta lokacioni Qéndresé, tenderin e ka marré kompania Rexha sh.p.k nga Prishtina, por sa e di uné pastrimin e
kétyre mbeturinave qé e ka béré kompania Dellova nga Krusha ¢ Madhe i cili e ka marré nga Nazim Veliu, a ka
mundési drejtori t€ na jep sqarime rreth késaj.

Afrim Limani — Ajo cka ¢ karakterizon kété raport 6 mujor financiar &shté s ndoshta pér heré t& para &shté i
kompletuar dhe i pérfushin te gjitha ngjarjet dhe aktivitetet financiare g€ jané zhvilluar, mirépo kétij raporti-i mungon
njé e dhéné qé uné vazhdimisht e kam kérkuar e ajo &shté t€ behet paragitja ¢ t€ hyrave vetanake sipas drejtorive.
Drejtori nuk &shté akoma i vetédijshém se ¢faré efekti ka paraqitja ¢ te hyrave vetanake sipas drejtorive sepse secili
drejtor mund ta sheh performancén e vet. T€ hyrat vetanake nuk &shté obligim vetém i ekzekutivit por éshté obligim
edhe i asamblistéve. | kisha propozuar drejtorit € né pjesén hyrése t& raporti ta fshijé fjalin€ paraqitja e raportit sipas
drejtorive, sepse nuk éshté ashtu. Ky raport ka gabime t& shumta teknike qé mé shtyné t€ dyshoj se a jané gabime
teknike apo t€ géllimshme. Shpresoj s¢ né muajt ¢ ardhshém do te realizohen t€ hyrat vetanake sepse kjo paraget njé
rrezik pér realizimin e projekteve kapitale dhe sipas kétyre indikatoréve g€ i kemi né kété raport diku afér 40 % t€
projekteve kapitale nuk do t€ mund t& realizohen. Tek paragitja e t& hyrave analitike kemi njé rrénje € hyrave tek taksa
pér ushtrimin e veprimtarive prej 8,500.00 €. Kétu i kemi edhe regjistrimet e reja t€ tatimit né proné dhe nése ¢
krahasojmé me vitin ¢ kaluar kemi njé rrénje te dukshme te regjistrimeve t€ reja. N& vitin e kaluar i kemi pas 505
objekte ndérsa tani i kemi 111. Né prezantim té raportit vitin e kaluar figurojné regjistrimet e reja 108 objekte ¢ jo 505,
pra ka mospérputhje té raportit t& vitit t& kaluar dhe raportit t€ kétij viti. Tek realizimi i buxhetit konsideroj se né masé
né total 46 % éshté miré. Tek kategoria ¢ mallrave dhe shérbimeve, e kam béré njé krahasim me vitin ¢ kaluar dhe né
bazé pérvojés sime qé e kam gjitha kéto shpenzime jané né masén brenda limitéve t€ caktuara dhe té lejuara me
pérjashtim tek shérbimet kontraktuale qé jané njé masé ¢ konsiderueshme dhe konsideroj € né kété piké e keni shkel
edhe ligjin. Tek karburantet pér gjenerator kodi 13 770 vitin e kaluar e ke prezantuar 5,987.14 € ndérsa né kété 6 mujor
741 € g€ ka njé dallim prej 5.245.00 €. Kodi 13 780 karburant pér vetura vitin e kaluar i ke prezantuar 22,411.00 €,
ndérsa tani 27,656.00 € & ka njé dallim prej 5,000.00 €. Po ashtu edhe tek sigurimet e automjeteve vitin e kaluar i ke
prezantuar 2,444.00 kurse tani 1,199.00 € ku ka njé dallim prej 1.200.00 €. Ka mospérputhje edhe tek kodi 14 020
mirémbajtja ¢ ndértesés ku kemi njé dallim prej 1.000 €.po ashtu edhe tek drekat zyrtare vitin e kaluar i ke béré
prezantimin 6,229.00 € ndérsa né kété vit 2,829.00 €, pra, ka dallime té theksuara né vlera. Tek raporti 1 prokurimit i
kam dy pyetje? Tek kodi 007 intervenime emergjente né infrastrukturé ku kemi njé pagesé prej 61,230.00 € mé
intercson se ku kané shkuar kéto pare dhe gka &shté punuar me kéto para. Tjetra q¢ mé la pérshtypje Eshté tek kodi
mirémbajtja ¢ pargeve varrezave t& déshmoréve dhe varrezat ne komunén e Rahovecit, ¢ ka marré njé operator nga
Vushtrria, besoj se 1€ njéjtén puné kané mundur ta kryejné edhe operatorét e komunés toné. Po ashtu edhe pastrimin e
mbeturinave t& ngurta né lokacionin e Qéndresés né Rahovec edhe kétu e kemi nj€ operator jashté komunés soné edhe
kéto puné kané mundur ta kryejné operatorét nga komuna joné.

Arsim Kastrati - Pérshéndetje pér té gjithé, desha té fokusohem tek realizimi 1 t€ hyrave t€ tatimit né pron€ né fage
10, ku pér vitin 2015 &shté 152,000.00 €, ndérsa né fage 7 figuron 150,000.00 € a &shté béré ndonjé gabim teknik kétu
apo si géndron puna.

Lulzim Sylejmani — pér realizimin e t& hyrave, uné né fillim kur e lexova raportin e shpreha kété si shgetésim tonin.
Mos realizimi i t& hyrave né masé t& planifikuar &shté njé tatimi né proné, e dyta éshté vendimi g€ €shté nxjerré nga
kuvendi pér falje tc borxhit dhe afat prej 3 muajve pagesé. Edhe pse ligji mbi inkasimin e detyrueshém ekziston,
mirépo pérderisa nuk béhet ligji pér falej t& borxheve 1 plotfugishém , ne nuk po mundemi ti inkasojmé né ményré té
detyrueshme tatimin né proné. Eshté shumé & vértet se ka disa kode qé jané minus g€ i pérmende. Tek regjistrimi 1
pronés kjo nuk varet prej komune por prej qytetaréve, aq sa ka kérkesa ne i pérgjigjemi dhe 1 inkasojmé. Tek licencat e
lokaleve &shté njé diferencé e vogél sepse éshté béré ndérrimi i déftesave dhe jan€ hyré diku tjetér. Tek taksat pér
ushtrimin e veprimtarisé kemi njé zvogélim té hyrave. Kemi njé rritje tek shfrytézimi 1 pronés publike si vendosja e
trafikave ctj. Tek inspektimi i respektimit t& planit urban edhe kétu kemi njé rrénje t& madhe por pas ligjit pér
legalizim dhe regjistrim t& kétyre pronave kjo ka ndikuar g€ t€ bie sepse njerézit presin qé t& kryhet e gjitha kjo dhe
pastaj té fillojné me marrje leje. Né total kemi njé vleré prej 30,000.00 mé pak né krahasim me vitin ¢ kaluar. Jemi
mbrapa éshté shumé e vértet né krahasim me planifikimin, por shpresoj se né periudhén e dyté do té na ndihmojné



edhe gjobat ¢ gjykatave dhe pagesat retroaktive e tatimit né proné. Sa i pérket shpenzimeve tek mallrat dhe shérbimet,
Fatmiri edhe né KPF ka pyetur né lidhje me pagesén e méditjeve tek Drejtoria ¢ Arsimit, kjo pages€ €shté béré pér
transportin e nxénésve qé béhet né disa lokacione pér vajtje ardhje né sholla g€ regjistrohet né€ até kod dhe kap vlerén
prej 1,260.00 € né muaj. Keni pyetur p&r kontrata pér shérbime té veganta, ka qené njé€ staf i cili €sht€ angazhuar né
drejtorin e urbanizmit pér regjistrimin e legalizimeve. Kemi dy kontrata mbi vepér né tatim né proné pér shkak se dy
persona kané shkuar né pension dhe ne proceset duhet ti vazhdoymé, nuk mundemi ti lejmé vendet e thata, konkursi
gshté duke u pérséritur gé tre heré nuk e di se pse. Secili kod 1 pérgjigjet drejtorisé s€ caktuar, ka disa kode g€ jané t€
pérgjithshém por kodet e taksave dhe t€ bizneseve e dimé se cil€s drejtori i takojné. NE raportin e radhés do 1 pasqyroj
sepse €shté mundésia. Tek gabimet teknike qa pyetét pér 6 mujorin e kaluar t€ vitit 1€ kaluar, i kam dhan€ arsyet né
raportin 9 mujor dhe kemi kérkuar falje pér gabimet teknike qé kané ndodhé. Por 6 mujori 1 vitit t€ kaluar q& €shté
prezantuar tani éshté real.

Afrim Limani - Jam shumé transparent dhe shumé 1 singerté, uné ¢ them ashtu si e shoh gjendjen, me u ndalé tash
uné me tregu se ku jané harxhuar mjetet se edhe uné i kam pas raportet e shpenzimeve t€ partisé ténde q€ kané gené né
pushtet, por uné asnjéheré nuk ¢ kam théng, vetém kam ecur pérpara me puné dhe e kemi qit€ trenin né binar.

Lulzim Sylejmani — Po kush po thoté se edhe ne nuk e kemi git€ trenin né binar, shikoje né€ faqen ¢ fundit t€ raportit
gjendjen si e keni 1éné ju dhe si Eshté tani. Uné e raportojé at€ gjendje t€ cilén e shoh dhe der sa té pagubet fatura e
fundit e obligimeve g€ i keni 1€né ju. Tek ¢éshtja ¢ shpenzimeve t€ Drejtoris€ s€ Kultur€s €shté drejtori prezent kétu
pér t& ju pérgjigjur, ndérsa tek mallrat dhe shérbimet ka ndonjé€ arsye se pse €sht€ ajo vleré uné pér momentin nuk
mundem me elaboru né ményré detale kété shpenzim. Arsimi ka pyetur pér realizimin né proné. Njé raporte nxirret
nga sistemi i tatimit né proné qé &shté pérgjegjés menaxheri, ndérsa raporti tjetér nxirret nga zyrtari i thesarit dhe ai
raporte nuk pérputhet me njé daté, njéri me tjetrin, ato barazohen kur b&het barazimi vijetor. Azbiu pyeti se pse diku ka
regjistrim e diku ka vetém sigurim. Disa sigurime jané té vitit 2013, 2014 dhe jané paguar pér ato sigurime g€ i1 kané
mbetur borxh kompanive t€ sigurimeve, regjistrim nuk ka pasur.

Avdullah Kryeziu —Monitorimin ¢ taksave afariste dhe girave komunale ¢ béné Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe
Turizém, ne gjithé drejtorét e drejtorive 1 kemi raportet mujore dhe 6 mujore. Té hyrat i kemi né pérputhshméri me
Drejtorin ¢ Financave. Mund té vonohet ndonjé pagesé dhe nuk pasqyrohet né Drejtorin pér Financa. Fatmiri Pyeti se
taksat né€ biznes jané mé paguar 8,556.00 € kjo vleré nuk &shté por jané 7,836.00 €. Ngarkesa pér vitin 2015 tek
bizneset éshté 157,296.00 €, saldoja ¢ viteve té kaluara éshté 711,474.00 €, borxhi total i subjekteve afariste 1 fillim
vitit 2015 éshté 868,770.00 €, pagesat totale deri né muajin 6 t€ 2015 né€ vleré 43,247.00 €, planifikimi pér vitin 2015
&shté 100,000.00 €. Pra objektivi éshté realizuar diku 43.3 %. Po pse tash kemi mé pak, ju si kuvendaré e keni miratuar
njé rregullore né kuvend né janar 2015, ku thuhet sc lirohen t€ gjitha bizneset e regjistruara pér vitin fiskal 2015 pér 10
% né veprimtarin e paré, né té dytén 20 %, té tretén 30 % dhe né t€ katértén 40 %. Pra shumé e lirimit g€ ju &shié béré
bizneseve kap afér 16,000.00 €. Florija ka pyetur pér vendimin ¢ Kuvendit Komunal pér lirimin e subjekteve afariste,
vendimi &shté marr né fund t€ muajit prill. N& pikén 7 thuhet se ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas shqyrtimit te
ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-s€. Ne kemi pritur pérgjigien nga MAPL dhe ajo na ka ardhur me vonesé, pra pas 30
dite dhe tani vendimi éshté i ligjshém. Pra té gjitha kéto subjekte e kané afatin né muajin gushté pér ti paguar
obligimet. Disa prej tyre i kané kryer uné kam raportin. Saldoja e vitit t€ kaluar me borxhe ka gené 64,664.00 €,
vendimi éshté marr gé té shiyhen 50 % dhe kané mbetur 32,332.00 €, pagesat deri mé tani jané& béré 13,000.00 € dhe
kan€& mbetur pa paguar edhe 19,000.00.

Fehmi Hoxha - Drejtoria e Urbanizmit taksa pér leje ndértimore ka pasur 1,763.00 € pér 2014, ndérsa pér vitin 2015
ka 3.351.00 €. Nuk e di se ku kané shkuar edhe 2,654.00 € prej sektorit t& mjedisit g€ faktikisht ka rritje. Aktualisht
leje ndértimore qé jané t€ nénshkruara vlera e tyre éshté 3,270.00 € nuk kané ardhur ende me i mare. T€ l&€shuar jané
26 kushte ndértimore ku né mesatare pér m2 1.7 € duhet t& keté diku edhe 11,200.00 €, kur ti mbledhim krejt kéto do
t& kemi njé rritje bukur t& madhe. Deri né fund té vitit ju garantoj se 100 °do t€ arrijmé si drejtori e urbanizmit. Pyetje
tjetér ishte pér punétorét me shérbime té vecanta. Komuna e Rahovecit e ka themeluar zyrén legalizimit né bazé &
ligjit pér legalizimin e ndértimeve pa leje, dhe mendésia e pagesés sé kétyre punétoréve ka gené vetém pérmes
shérbimeve t& vecanta, pasi ¢ MMPH si sponsorizuese e atij ligji nuk ka parapar€ fare fondin shtesé pér pagesén e
punétoréve né téré territorin e Kosovés. Me kété problem jané pérballur gjitha komunat, ne e kemi béré kontratat 6
mujore aq sa e lejon edhe ligji, shpresojmé se do té vije njé vendim né nivel vendi g€ ti vazhdohet kontratat sepse
momentalisht vetém zyra ¢ Prishtinés vazhdon & jet@ aktive tjerat jané t€ mbyllura.

Florije Boshnjaku - Sa punétoré kané gené&, sa muaj kané punuar dhe sa i kan€ pasur pagat.

Fehmi Hoxha — Pér kété vite 6 punétorg jané té punésuar, njéri prej tyre e ka pagén 320 €, tjerét nga 295 €, né muaj
neve si drejtori na kushtojné kéta punétor 1.800 €, jan& paguar pér vetém 6 muaj.

Kryesuesi - Tek ¢éshtja e tatimit né proné kam njé pyetje? A éshté duke u respektuar kushtézimi g€ del né bazé &
ligjit mbi tatimin né proné dhe vendimit té kuvendit edhe pér taksa komunale.

Lulzim Sylejmani -- Kushtézimi éshté vetém pér regjistrim té veturave dhe ne vitin e kaluar até arritje t€ inkasimit e
kemi pas si rregull t& brendshme qé e kemi kérkuar faturén e vitit plus 10 % t& borxhit t& vjetér, ndérsa kété vite nuk
po mundemi ta kérkoymé borxhin por vetém pagesat e faturave.



Kryesuesi - Falénderoj Drejtorin pér kété shpjegim té Raportit financiar 6 mujor dhe juve késhilltar pyetjet g€ i keni
béré. E gesé né aprovime kété Raporte Financiar 6 mujor: Konstatoj se me 8 abstenime, asnjé kundér dhe t€ tjerét pro
éshté aprovuar Raporti Financiar 6 mujor.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim Vendimit sipas kérkesés té Késhillit té fshatit Hocé e Madhe pér
shpalljen e paviefshme té Vendimit 01 Nr.125/07 té datés 26.06.2007,

Két kemi 1€ bémé me njé vendim qé komuna né vitin 2007 ja ka ndaré njé proné personit g€ ju ¢ keni emrin né
vendim pér ndértimin e shtépisé, me afat prej 10 viteve sipas ligjit g€ ka qen€ n& fugi n€ at€ kohé. Né vendim €shté
precizuar nése personi brenda 3 viteve nuk e arin t€ ndértoj shtépin€ prona i kthehet Komunés. Meqgenése ky person
nuk ¢ ka pérmbush obligimin, Késhilli i fshatit t&¢ Hocés s& Madhe ¢ ka béré njé kérkes¢ qé ky vendim t€ shfuqgizohet
dhe prona ti kihehet prapé komunés. Ky propozim vendim ka kaluar edhe né KPF. E gesé né votim két€ propozim
vendim: Konstatoj se né ményré unanime €shié aprovuar pika e 3 ¢ rendit t€ dités.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit té punés dhe financiar pér pérudhén e sezonit pranveror té klubeve né
komunén e Rahovecit,

Osman Hasku — Drejloria pér Rini, Kulturé dhe sporte né mbledhjen e mbajtur me 28.02.2015 me rekomandim t€
Kryetarit t& Komunés ka dalé me njé kérkesé né kuvend pér ndarje t€ subvencioneve sipas rregullores né fuqi. Né kété
rast pérfituesit e subvencioneve jané: KF “Rahoveci” Rahovec me 15,000.00 €, SH.K.A. “ Bajram Curri” Krushe t&
Madhe 5,000.00 €, KF “18 Korriku” Fortesé 4,000.00 €, KB “Rahoveci” Rahovec me 2.500.00 €. Pas késaj jané
ndjekur procedurat ¢ nénshkrimit t€ marréveshjes né mes t& Kryetarit t¢ Komunés dhe udhéheqésve t€ klubeve dhe
drejtoria pér financa éshté obliguar kéto marréveshje t'i zbatoj. Sipas procedimit i€ késaj marréveshje deri mé tani KF
“Rahovecit” i jané ndaré 8,500.00 €, KF “18 Korrikut” 1,400.00 €, SILK.A “Bajram Curri”2.000 € dhe KB
“Rahoveci” 1.000 €. Ne i kemi raportet t€ cilat 1 kané dorézuar kéta pérfitues t¢ subvencioneve dhe faktikisht shumica
e tyre po pérputhen me kérkesat e tyre.

Bahtjar Hoti — Pér kéto aktivitet rinore dhe pér kéto shoqéri kulturo artistike nuk Eshté né rregull me kété shumé kaq
té vogél té i ndahet, ¢ pamé pak ma paré se sa shpenzime t& kota jané b&ré pér telefona dhe méditje. Kisha pas njé
kérkesé q€ pér aktivitet t& rinisé t& ndahen shumat pak me € larta.

Kadri Dellova — Kam njé pyetje pér Drejtorin e Kulturés, né fund té kampionatit Futbollistik t¢ Kosovés KF *
Rahoveci™ &shté pérballur edhe me véshtirési t€ ushqimit, besoj se nuk Eshté miré qé né t€ gjitha mediat si ato lokale
dhe tjera qé KF “Rahoveci” nuk ka as buké t€ hajé kur ne si komuné ja kemi ndaré 15,000.00 €. Dua ta di arsyen se
pse kjo késhtu ndodh. Drejtor propozoj qé s€ paku né sezonin e dyté gé né€ fillim ti ndahen mjetet.

Kryesuesi - Uné kam paré kétu gé ka fatura pa nénshkrim fare dhe pa kupon fiskal dhe e kané barazuar gjendjen, nuk
e di se si i ka pranuar kéto fatura késhtu drejtori. Dikush aty éshté duke i keqpérdorur kéto para, por jam i bindur se
lojtarét jo kurrsesi. Kérkoj g€ né té ardhmen asnjé faturé t& mos pranohet pa v verifikuar. Falénderoj drejtorin pér
prezantimin ¢ raportit t& punés dhe financiar t€ klubeve dhe shoqatave para kuvendit dhe né t€ ardhmen €shté mir€ qé
té gjithé ata qé marrin subvencione prej komunés t” 1 arsyetojné se ku jané duke 1 shpenzuar ato para.

Afrim Limani — Né rendin e dités shkruan shqyrtimi dhe aprovimi i raportit t& pungs dhe financiar pér periudhén ¢
sezonit pranveror, pyetja ime éshté se a kemi ne t€ drejté g€ t'1 kérkojmé edhe raportin e punés sé kétyre pérfituesve té
subvencioneve apo vetém raportin financiar. Neve na intereson mé shumé raporti financiar dhe kétu kemi t€ dhéna (&
pakta pér shpenzimin ¢ drejté t€ parasé. Kam vérejtur né disa raporte sc 1 mungon edhe ana profesionale e raportimit
ose e prezantimit. Kam vérejtur tek raporti i SHAK.A “Bajram Curri” mungesén e raportit 1€ miréfillt€ financiar se ku
jané shpenzuar kéto mjete. P.sh. thoté: Shpenzimet e udhétimit t€ anétaréve 810 €, méditje pér instrumentistét, pastaj
shérbime dhe mallra 859 €, sa e di edhe kéto dy shpenzime tjera gé i lexova b&jné pjesé né mallra dhe shérbime, pra
drejtori duhet t€ jep njé model dhe t& tregoj se ¢ka duhet té precizohet.

Selim Duraku - Nuk &shté vetém ky raporte gé e ceku Afrimi i mangét, por t€ gjitha jané t€ mangéta, po ashtu e ceku
edhe kryesuesi te KF “Rahoveci” - méditjet e udhétimit. Pra nuk jané té shénuara shpenzimet né€ ményré t&€ miréfillté.
Florije Boshnjaku — Falénderoj Drejtorin ¢ Kulturés g€ na e ka sjell kété raporte né Kuvend sepse pér ne jan€ shumé
me réndési se ku shkojné dhe si shpenzohen subvencionet. Subvencione nuk ka vetém Drejtoria e Kulturés por jané
diku 150,000.00 €. Shuma gé ju &shté ndaré kétyre klubeve a &shté pak a shumé kjo varet se sa sbuvencione ka
komuna. Propozoj qé né té ardhmen ato mjete g€ ndahen nga ana e kuvendit mbi 1.000 € 1€ na informojné sikurse q&
na ka njoftuar sot drejtori 1 kulturés.

Nénkryetari — Mé sé shumti mé la pérshtypje diskutimi i Bahtjarit dhe plotésisht pajtohem dhe duhet t&€ gjithé &
pajtohemi, sepse té gjithé gjaté fushatave dalim me premtime t& plota pér rini kulturé dhe sport. Mirépo, apriori né
ményré hipotetike jeni duke 1 qité piké disa gjérave t& cilat nuk éshté miré dhe nuk &shté ashtu. Pér heré t€ paré né
historiné e komunés sé Rahovecit kané ardhur raportet nga klubet dhe nga shogérité kulturo artistike. Ka mangési, nuk
&shté perfekté, por ¢ kemi shoqériné né pérgjithési t& mangét dhe duhet té shkoj edhe kjo ashtu. Shikoni se si béhet
pagesa e referéve, éshté tarifa té cilén e ka Federata ¢ Futbollit t& Kosovés, por mangésia e shogérisé toné éshté se né
vend t'i paguhet Federatés sé Futbollit té Kosovés imjetet pér referimet, ne dubet ti paguajmé referet me para kesh né
doré pa vulé vetém me njé nénshkrim t& kryereferit. Pra, ne nuk kemi rrugédalje tjetér pérve¢ késaj ményre pér ti
paguar. Té gjitha ata njeréz gé merren me kulturé, sport dhe rini jané vullnetaré dhe mé shumé jané duke dhéné nga
vetja s¢ sa q¢ jané duke marr. Pra me 15,000.00 € nuk mundet asgjé & bé&jé njé klub pér njé sezone, sepse ku jané



lojtarét q€ duhet paguar, veshjet, referat, udhétimet ¢ shumé gjéra tjeré. Uné nuk isha l€shuar dhe té them se jané
kegpérdoré mjetet, nése dyshoni jemi kuvend kemi auditorin e brendshém dhe le 1€ b&;jé auditimin.

Fatmir Iska — Po ashtu edhe uné pajtohem me Bahtjarin me t€ gjitha qé 1 tha, por assesi nuk mundem t€ pajtohem me
Nénkryetarin 1 cili thoté se ka mjete pak, sepse nése jané pak at€her€ pse nuk jan€ duke i ndaré ma shumé ngase keni
béré goxha premtime, dhe vetém ato premtime gé 1 keni béré realizoni dhe drejtoni do t€ del pastaj fage bardhé. Drejtor
faleminderit pér raportin &sht€ njé raporte i miré, ka disa mangési t€ faturave por nuk munden té gjitha ndoshta ti
paragesin. Neve na ka mbetur sé bashku me ekzekutivin q€ né t€ ardhmen ti risim kéto subvencione.

Osman Hasku - Faleminderit edhe pér kritikat edhe pér 1€vdatat dhe mbéshtetjet, tani €shté duke u hartuar buxheti
dhe pér vitin ¢ ardhshém mos mé lini me 30,000.00€ sepse me kéto nuk mundesh t€ bésh asgjé. Komuna e Therandés 1
ka 85,000.00 € subvencione pér Kulturé, Rini dhe Sport pér njé vite kalendarik, uné nuk po them gé edhe ne t& kemi
njé shumé aq t&€ madhe por s€ paku ti afrohemi nevojave fondamentale. Z. Kadri vEshtirési pér KF “Rahovecin * uné
nuk jam pérgjegi€s pér ¢do njén g€ ta geté emrin né€ gazet ¢ pastaj térhiget nga deklarata dhe té kérkon falje privatisht
sepse publikisht nuk ka guxim, ky nuk &shté problemi im por éshté problem i menaxhimit t& mangét t&€ KF Rahovecit..
Kéto raporte qé sot uné ju kam prezantuar e di se kané mangési t€ shumta por ju kisha lutur g€ ta autorizojmé auditorin
qé s€ paku lloganidhénien ta kemi né€ njé nivel t€ caktuar. Subvencionet nuk jan€ mjete té cilat shpenzohen pér
myzhde, por jan¢ mjcte t§ cilat kérkojné llogaridhénic. Pajtohem me Afrimin g€ ta déshmojné edhe raportin ¢ punés.
Kryesuesi — E gesé n€ aprovim Raportin t€ punés dhe financiar pér pérudhén e sezonit pranveror t€ klubeve né
komunén e Rahovecit: Konstatoj se né ményré unanime €shté€ aprovuar pika ¢ 4 ¢ rendit t€ dités.

5. Raporti i Komisionit Komunal pér zgjedhjen e Késhillave dhe Kryetaréve té fshatrave, vendbanimeve té
lagjeve urbane né komunén e Rahovecit.

Rasim Fazliu — Komisiom: komunal pér zgjedhjen e késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane e kané
kryer puné né ményré sa mé t€ miré t& mundshme né bazé t€ rregullores s¢ datés 28.08.2014. Ne si komision jemi
takuar disa herg, né bashképunim me DEMOS-in Zviceran e kemi caktuar agjendén dhe detyrat cilat duhet t€ kryhen
gjaté zgjedhjes sé késhillave dhe kryetaréve té fshatit dhe lagjeve urbane. E falénderoj komisionin komunal 1 cili me té
vértet ka gene shumé efikas dhe unik dhe né shumicén e rasteve kemi gené prezent t€ gjithé. Ky komision ka gené 1
pérbéré prej 3 anétaréve t€ kuvendit, nga tre parti mé t€ médha, 2 nga ekzekutivi, 1 anétar nga KDI -ja dhe 1 anétar ka
gené prezent né ¢do fshat cilin kemi marr pjesé€. Ne e kemi caktuar agjendén q€ zgjedhja e kryetaréve té fshatrave dhe
lagjeve urbane t& kryhen né vitin 2014, mir€po me kérkesén DEMOS-it ne zgjedhjet 1 kemi mbajtur né vitin 2015
sepse ata nuk kan€ mundur t€ marrin pjes€ n€ vitin 2014, pér arsye se kané gené t€ ngarkuar me puné diku tjetér. Né
mars té vitit 2015 shumicén e zgjedhjeve t€ kryetaréve dhe lagjeve urbane i kemi kryer, me pérjashtim 2 ose 3
lokaliteteve g€ jané kryer né muajin Prill. Ne ju shpérmndamé pak mé par€ procesverbalin e mbledhjeve aty jané té
paraqitura té gjitha gjérat qé i ka lypur ky orgamzim, po ashtu aty i keni té gjitha emrat e kryetaréve té fshatrave dhe
lagjeve urbane g€ jané zgjedhur.

Selim Duraku — Me t€ vértet kéta anétar t€ komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve t€ fshatrave dhe lagjeve ¢ kané pas
njé puné t€ véshtiré. Dua té ndalem tek rregullorja té cilén nuk e di se kush e ka nxjerré Komuna apo DEMOSL, sa ka
qené kritert minimal 1 pjesémarrjes s€ votimit t&€ nj€ kryetari t€ fshatit ose lagjes.

Rasim Fazliu — NE bazg t€ rregullores t& Kuvendit Komunal dhe njé udh&zuesi qé na ka dhané DEMOSI parashihet
qé: Ké&shillat e fshatrave t€ kené 3,57 anétaré dhe thuhet se nése né njé fshat ose lagje t€ qytetit &shté 3 me 1
proporcioni, pra nése vetém 9 persona kané gené prezent né njé vendbanim kané pas t€ drejté té zgjedhin késhillin prej
3 anétaréve, nése kané qené 15 persona prezent kané pas té drejté 1€ zgjedhin njé késhill prej 5 anétaréve, 21 persona
prezent 7 anétaréve etj. ' :

Florije Boshnjaku — Mg vijen miré q€ propozimi im q& ¢ kam propozuar né KPF pér raportim t€ komisioneve veg ka
filluar, falénderoj anétarét e komisionit pér punén e béré sepse me té vértet e kané kryer njé puné shumé té lodhshme
dhe t& mundimshme, por besoj se né fund éshté kryer me sukses. Kam disa propozime ose sugjerime, s€ pari ky raport
duhet té shénoj se kujt éshté duke ju drejtuar, nga cili komision drejtohet. Propozimi tjetér éshté se duhet t€ shénohet :
Raporti i komisionit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, e jo késhillave t& fshatit si e keni paraqitur ju. Po ashtu
éshté miré qé secili anétar 1 komisionit g€ keni gené t€ nénshkruaj q€ jané pajtuar me kété zgjedhje.

Bahtjar Hoti — Nuk jam duke e kuptuar né Hocé té Madhe kush éshté Kryetar sepse kétu ky dy emra.

Rasim Fazliu — Ne né Hocé té Madhe zgjedhjen e kryetarit ¢ kemi kryer né vitin 2014 dhe éshté zgjedhur né at€ kohé
pér kryetar fshati Bojan Pavlovig, pastaj kur &sht€ mbajtur késhilli pér Hocé t&€ Madhe ky person ka kaluar né kété
késhill dhe veté gytetarét e Hogés ¢ kané zévendésuar me Negovan Mavrig.

Né bazé té rregullores 1€ Kuvendit Komunal kemi thané qé 30 % duhet t€ jeté e pérfshiré gjinia femérore. E kam cekur
né raport se merité ka fshati Ratkoc sepse kané gené prezenté diku 70 femra g€ kané votuar, ndérsa né fshatra tjeré dhe
as né lagjet ¢ as né qytet nuk ka pasur asnjé femér prezenté.

Kryesuesi - Falénderoj komisionin komunal pér zgjedhjen e késhillave té fshatrave dhe lagjeve urbane, po ashtu
falénderoj DOMOS-in i cili 1 ka dhéné nj¢ pérkrahje dhe mbéshtetje edhe né sensibilizimin e opinionit t€ qytetaréve qé
€ marrin pjesé sa mé shumé né kéto zgjedhje. E qesé né votime edhe kété raport: Konstatoj s€ né ményré unanime
&shté aprovuar raporti i komisionit pér zgjedhjen e kryetaréve té€ fshatrave dhe lagjeve urbane.



Rasim Fazliu - Ne kemi marr zotim si nga ju ashtu edhe nga Kryetari 1 komunés g€ komisionet t€ cilét e kryen punén
duhet t€ paguhen, dhe né bazé t€ premtimeve uné sot kétu e kam sjell raportin. Kérkoj g€ ky kuvend sot t€ meré njé
vendim g€ komisionet té cilét e kryejné punén dhe bé&jné raportimin n€ kuvend t€ paguhen. Ne jemi pércaktuar ma
herét g€ 30 € & jeté& pagesa pér anétar t& komisionit.

Kryesuesi - Ne kemi njé buxhet pér Mallra dhe Shérbime dhe méditje, nga ana ime &shté gjithgka né rregull, uné jam
qé té gjitha komisionet t€ paguhen por sa jané mundésité financiare pér me ju paguar €shté kétu Drejtoni i Iinancave
sepse uné nuk e menaxhoj financat. Né mbledhjen e radhés &shté€ miré gé t€ na vije njé raporte nga ana e financave (¢
shikojmé se si éshté gjendja e financave dhe si éshté gjendja e mos pagesave té 1€ gjitha komisioneve.

Rasim Fazliu — Neve si komision nuk na intereson se a ka para komuna, pér t& funksionuar ashtu si duhet dhe
komisionet duhet t€ paguhen pér punén ¢ vet. Ministri 1 Financave ka thané qart€ 150 % paguhen ata g€ punojné jashté
orarit t€ punés. Dua t’ ju kujtoj se disa nga anétarét ¢ komisionit edhe me vetura personale dhe me shpenzimet e tyre
kané ardhur nga njé fshat né fshatin tjetér dhe tani t& mos kompensohet nuk éshté ¢ drejté.

Lulzim Sylejmani — Komisionet qé paguhen nga pagat dhe méditjet e kuvendit jané Komiteti pér Komunitete dhe
KPF, tek pozicioni pagat dhe méditjet asnjé komision nuk paguhet dhe as g€ ¢shté e paraparé dhe nuk ka mjete pér té
paguar nga ky pozicion. Ky komision q& po flitni tash t€ vetmen mundési ¢ ka q€ t€ paguhet nga mallrat dhe
shérbimet, por edhe kétu nuk éshté e lejuar me ligj, por nése ky kuvend nxjerr vendim g¢ té béhet pagesa nga mallrat
dhe shérbimet, le t€ béjé shkelje kuvendi. Por né vendim duhet t€ ceket késhtu: Komisioni pér zgjedhjen e késhillave t€
fshatrave dhe gytet 1€ paguhet nga mallrat dhe shérbimet ¢ kuvendi dhe ne si drejtori do t€ aprovojmé, por duhet ta dini
se éshté shkelje e Ligjit pér financa publike.

Bahtjar Hoti — Meqé u miratua nga Kuvendi Raporti i komisionit pér formimin e ké&shillave t€ fshatit dhe lagjeve
urbane, ne e kemi pas né mbledhjen ¢ kaluar njé kérkesé nga kryetarét e fshatrave € ta ken€ njé vendim nga Kuvendi
Komunal & jané mandatar té késaj periudhe dhe éshté miré qé t€ legjitimohen. Sa i pérket asaj se a ka financa me 1
paguar komisionet kétu éshté nénkryetari dhe ne kur e kemi formuar komisionin pér emértimin ¢ rrugéve dhe
rrugicave kétu né kuvend nuk €shté diskutuar ¢éshtja ¢ méditjeve se a do t& jeté 30 € ose 50 € por éshté diskutuar se
duhet paguar, ndérsa né mbledhjen e komisionit &shté caktuar méditja. Pra nése nuk ka pas mjete nuk €shté dashur 1€
caktohet as méditja, pse jeni duke 1 béré kéto mashtrime.

Kryesuesi - N& bazé té kétij raporti q& sot éshté aprovuar Kryetari 1 Komunés i 1&shon vendimet t€ gjithé kryetaréve té
fshatrave dhe lagjeve urbane. Pra zyrtarisht ata prej késaj dite jané kryetar.

Rukije Krasniqi — Sipas teje kryesues deri mé sot ata kan€ punuar ilegalisht, kryesues puna joné€ ka qené legale dhe jo
ilegale, pra ata né momentin e zgjedhjes si kryetar fshati ose lagje kané gené legjitim. Po ashtu né vitin 2014 ne kemi
mare vendim pér formimin e komisioneve dhe pér pagesa, gjithashtu kemi pas propozime pér méditje njéri propozim
ka gené 50 € tjetri 25 € dhe si mesatare ¢ kemi nxjerré qé t&€ paguhen 30 € komisionet 1€ cilat formohen nga ana e
kuvendit. Pér pagesat ¢ atyre me kontraté mbi vepér paska pas mjete ndérsa pér komisionet € i kan€ kryer punét nuk
ka mjete.

Qazim Qeska — Kuvendi kur ¢ formon njé komision &shté vendim i plotfuqishém dhe anétarét e komisioneve nuk
duhet té diskriminohen sepse nuk ka askush ¢ drejté legjitime e as normative qé€ anétarét e komisionit t€ diskriminoj,
pra té gjithé duhet t€ hyné né sistemin e pagesave.

Florije Boshnjaku — Kryesues ti ke deklaruar ge ke biseduar me drejtorin e financave dhe duhet t€ paguhen anétarét e
komisionit, tash nuk e di se ku éshté problemi.

Fatmir Iska — Pajtohem edhe me z. Qeska dhe z. Fazliu, por ¢ka do t& béhet mé tutje ¢faré veprime do t¢ ndérmerren a
do té paguhen ato komisione gé jané formuar nga Kuvendi apo jo, a do t&€ ndérmermni ndonjé veprim konkret apo
vetém né cilési t& debatit do mbetét kjo, kérkoj gé té marrim njé veprim konkret. Pasqyrén financiare je duke e lypé né
¢do mbledhje nuk ¢ di se pse nuk po ta sjellin.

Kryesuesi — Do t& konsultohem edhe me Ministrin e Financave dhe nése nuk &éshté shkelje ligji t€ paguhen nga mallrat
dhe shérbimet.

6. Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ késhilltaréve.

Besnik Hoti — Kam nj€ pyetje Drejtorin Fetoshi né mungesé té tij 1 drejtohem Nénkryetarit, gati g€ nj€ muaj né rrugét
¢ qytetit té Rahovecit dhe né disa rrugé té fshatrave éshté béré gérryerja e asfaltit dhe gé njé muaj ato rrugé kané
mbetur ashtu, kur do 1& béhet mbushja e kétyre gropave. Pyetja tjetér éshté pse ka kaq reduktime t€ ujit t€ pijes, né disa
fshatra té komunés brenda 24 oréve vetém 4 oré ka ujé.

Rukije Krasniqi — Ujérat e zeza kéto dité jané duke u shfaqur népér vende afér shkollave dhe €shté duke kundérmuar
njé eré shumé e réndé dhe mund té pérhapet ndonjé epidemi, vecanérisht afér shkollés “Isa Boletni” rruga “Bujar
Thaqi™.

Ejup Kabashi — Kam njé pyetje pér Drejtorin Fetoshi pér shkak té premtimeve qé i ka béré ai dhe mé vjen keq g€ nuk
éshté sot prezent sepse kam dashté sot té ballafagohem me argumente. Ka premtuar g€ vitin ¢ kaluar do t€ kryhet rruga
Reti -Optrushé dhe deri mé tani asgjé nuk &shté béré né até rrugé. E dyta dua njé sqarim, sot sapo mora njé
informacion nga Kryetari i fshatit se kompania ¢ Radoniqit né fshatin Opterushé ka planifikuar 1€ faturoj ujé né
shumén prej 42 € pér dy muaj pér ¢do familje, pa e béré vlerésimin se kush sa ka shpenzuar. Eshté njé revolté nga
fshatarét dhe kjo duhet sa ma paré té shqyrtohet. Kam po ashtu edhe njé shqetésim, ne e dimé se kryetarét ¢ fshatrave



jané 1& liruar nga pagesa pér kérkesat qé kané (& béjné me fshatin sepse nc kemi marr vendim né Kuvend, mua kryetari
i fshatit mé ka déshmuar faturén gé ka paguar pér njé kérkesé€.

Fatmir Iska — Edhe né mbledhjen ¢ kaluar ¢ kam shtruar kété pyetje pér rrugét g jané katastrofale si ajo “Xhelal
Hajda - Toni™ dhe Gézim Hamza — Piktori”. Jané dy rrugé té gjata péraférsisht 5 km dhe né ¢do 100 m ka gropa.
Drejtori né seancén e kaluar thoté menjéheré 1é nesérmen do t€ dalim pér ti rregulluar, ndérsa kalon gati njé muaj dhe
ende asgjé nuk ka. Dua njé sqarim pse nuk ka ndodhé ende kjo kur e dimé se kontrata &shté ¢ nénshkruar qé nga muaji
Maj.

Pérparim Krasniqi — Jemi duke u ballafaquar me njé problem shumé té madhe két€ muaj me ujin e pijes, tash ka
filluar edhe problemi i rrymés elektrike, Eshté zakon se sa heré vijné mérgimtarét t€ ndodhin kéto. Pyetja tjetér ¢ imja
&éshté a ka komuna ndonjé organizim pér mérgimtarét.

Marigona Berisha — Dua (& shpreh njé shqetésim té banoréve t€ fshatit Hogé e Vogél dhe shumé fshatrave t€ komunés
soné sa i pérket ujit t& pijes nga kompania e Radinigit, ¢do vite né sezonin ¢ verés n¢ kohén ma t&€ nxehté ne pérballemi
me reduktime té ujit t& pijes. Ndodhé q€ 2 ose 3 dité t€ mos vije fare. Sa ¢ di tarifa prej 9 cent pér m3 € cilén ja
paguajné qytetarét késaj kompanie &sht€ e rregulluar nga rregullatori pér ujé né nivel gendror. Drejtori 1 shérbimeve
publike né mbledhjen e kaluar ka thané se neve na mbetet gé ti b&jmé presion késaj kompanie q¢ (€ keté shérbime ma
té mira. Pyetja ime &shté pér Drejtorin Fetoshi, ¢faré ka mundur t€ b&j€ ai né kété drejtim, a ka gjetur ndonjé zgjidhje
pér kété problem qé ¢do vit po pérséritet.

Azbi Gashi — N& mbledhje té kaluar kam béré pyctje, pérgjigie nuk kam marr ende. Sot kam njé pyetje per drejtorin e
Ekonomisé dhe Turizmit. Ai ceku se ka raporte té detajuar, pyetja ime &shté tek falja e borxheve shfrytézuesve gé
posedojné lokalet komunale, sa éshté arrit dhe cilat jan€ ato firma qé€ kané béré pagesén dhe sa éshté pagesa né total
deri mé tani.

Kadri Dellova — Pyetja ime &shté pér Drejtoin ¢ Financave: jemi déshmitar qé né kohén e fundit si n€ qytet ashtu edhe
né fshatra shumé biznese qé jané duke operuar me Kafiteri dhe biznese tjera skajshmérisht jané duke uzurpuar pronén
publike. Dua ta di se a paguajné€ kéta njeréz pér m2 shtetit apo fare nuk paguajng, besoj se koha ka ardhur q¢ ta ndalim
kété dukuri.

Nénkryetari — Rreth pyetjes sé reduktimit (& ujit t& pijes jemi t€ vetédijshém dhe kemi marr informacione nga
Radoniqi, nuk &shté problemi qé nuk ka uj€, mirépo arsyeshméria Eshté e ploté, 460 L fabrika pérpunon ujin nga
ligeni, kapacitetin e ka rité deri né 600 L, mirépo momentalisht familjet q€ jané kygur dhe shtimi i popullatés nuk
mjaftojné me pas ujé & mjaftueshém né kété stiné. Shqetésimi yné éshté ky qé ¢ kemi pércjellé, e pranojmé se duhet té
keté reduktime por duhet t& njoftohen gytetarét prej sa deri né sa do 1€ ket€ ujé, dhe cila lagje prej orés sa do t€ keté
ujé. NE pyetjen pér ujérat e zeza q€ dalin jemi né dijeni dhe jemi shumé 1€ shqetésuar, kemi biseduar me banorét gé
kané oborre aty e kané dhané njé pélgim pér tu futur né kanalizim dhe presim gé t€ zgjidhet ky problem. Kéto g€ ¢ tha
Ejupi &shté shqetésuese, ata ndoshta e kané qité edhe tarifén ¢ kygjes né sistem qé éshté 35 €, por né kéto raste nuk
mundet dhe nuk ka té drejté sepse nc kemi marréveshje mirékuptimi me kompaniné e Radonigit. Uné k&te shgetésim
do ta ngriti dhe do t€ kérkoj pérgjigje nga kompania ¢ Radonigit. Gropat né& rrugét e qytetit priten n¢ muajin Korrik dhe
Gushté té kryhen sepse kontrata me operator &shté kontraktuar.

Kryesuesi — Muajin gushté e shpalli si muaj té pushimit, por nése pajtoheni ju qé né funde t€ muajit me 31 gushté ta
mbajmé edhe njé mbledhje t& kuvendit por pa KPF pér shkak se éshté muaji i pushimeve. Pra pajtoheni g€ me 31
Gushté ta mbajmé edhe njé mbledhje, do ta kemi raportin ¢ auditorit besoj se drejtori i zhvillimit ekonomik do ta
pérgatisé raportin e komisionit vlerésues pér ato 5 kamp shtépiza tek Ura e Shenjt, ndoshta do t€ kemi edhe ndonjé
piké tjetér t& rendit t€ dités.

Faleminderit pér pjesémarrje dhe ju uroj pushime t€ kéndshme, shihemi né mbledhjen e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar n€ ora 13.

Procesmbajtési, . Kryesuesi,
Fahredin Sharku Nahit Elshani /|
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